
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott.ssa Martinoli Anna 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

362 18/12/2023 17 9 
 

Oggetto:  

D.Lgs. 152/2006, art. 29 octies, comma 3, lett.a) e art. 29 nonies, c.1. Riesame con valenza di 

rinnovo e modifiche non sostanziali dell'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con 

D.D.n. 13 del 08/02/16 e succ. Soc. TORTORA VITTORIO S.R.L., con sede legale nel Comune 

di Nocera Inferiore, Via Cupa Del Serio n. 10 ed installazione nel Comune di Nocera Inferiore, 

Loc. Casarzano, Via F.lli Buscetto n. 70/72, attivita' IPPC cod 5.1.b c, 5.2.b, 5.3.a.1-3 e 5.3. b.2. 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 1
8/

12
/2

02
3 

17
:4

8:
46

, P
G

/2
02

3/
06

11
04

2



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
a) la società  TORTORA VITTORIO S.R.L., con sede legale nel Comune di Nocera Inferiore, Via

Cupa  Del  Serio  n.  10,  Legale  Rappresentante  Liberale  Annalisa  nata  a  Nocera  Inferiore il
11/01/1950 e Gestore Tortora Giovanni nato a Nocera Inferiore il 01/08/1975, per l’installazione
ubicata nel Comune di Nocera Inferiore, Località Casarzano, Via F.lli Buscetto n. 70/72, è titolare
dell’Autorizzazione  Integrata  Ambientale,  ai  sensi  del  D.lgs.  152/06,  rilasciata  con  Decreto
Dirigenziale n. 13 del 08/02/2016   e successive modifiche non sostanziali  D.D. n. 14 del 02/02/
2017, D.D. n. 102 del 09/10/2017, D.D. n. 119 del 25/10/2017, D.D. n. 109 del 28/05/2020 e
D.D. n. 97 del 24/03/2021 , e successiva presa d’atto D.D. n. 201 del 08/07/2022, per le attività
IPPC codice 5.1.b c  “smaltimento o recupero, di rifiuti pericolosi, con capacità di oltre 10 Mg al
giorno, comporti il ricorso […] trattamento chimico fisico [e] dosaggio o miscelatura prima di una
delle  altre attività di  cui  ai  punti  5.1 e 5.2”   -  capacità massima peri  a 200 Mg/giorno; 5.2.b
“smaltimento o recupero dei rifiuti in impianti di incenerimento dei rifiuti […] per rifiuti pericolosi
con una capacità superiore a 10 Mg al giorno” -  capacità massima pari a 30 Mg/giorno, 5.3 a.1-
2-3  “smaltimento  dei  rifiuti  non  pericolosi,  con  capacità  superiore  a  50  Mg  al  giorno,  che
comporta il  ricorso a […] trattamento biologico,  trattamento fisico-chimico,  pretrattamento dei
rifiuti  destinati  all’incenerimento  o  al  coincenerimento”  con capacità  massima  pari  a  220
Mg/giorno e attività IPPC 5.3b)2  “Il recupero, o una combinazione di recupero e smaltimento, di
rifiuti non pericolosi, con una capacità superiore a 75 Mg al giorno, che comportano il ricorso ad
una o più delle seguenti attività ed escluse le attività di trattamento delle acque reflue urbane,
disciplinate al paragrafo 1.1 dell’Allegato 5 alla Parte Terza: pretrattamento dei rifiuti destinati
all’incenerimento o al coincenerimento” – capacità massima pari a 220 Mg/giorno; 

b)  con nota del 08/11/2021 prot. 0550528 la UOD Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha
comunicato l’avvio del procedimento del  riesame con valenza di  rinnovo, ai  sensi dell’art.  29
octies  comma  3  lett.  a)  del  D.lgs.  152/06,  per  adeguamento  alle  BAT  Conclusion  per  il
trattamento dei rifiuti, di cui alla Decisione di Esecuzione UE 2018/1147 della Commissione del
10/08/2018, assegnando un termine di 120 giorni per la presentazione della documentazione
necessaria;

c) in  data  08/04/2022  prot.  191316  e  successiva  integrazione  del  18/04/2022  prot.  405676,  la
società TORTORA VITTORIO S.R.L., ha presentato istanza di Riesame con valenza di rinnovo,
ai sensi degli artt. 29 octies c. 3 lett.a) del D.lgs.152/06 e modifiche non sostanziali all’impianto
con autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con Decreto Dirigenziale n.  13 del 08/02/2016
e successivi.
La modifica non sostanziale consiste:

 nell’eliminazione di alcuni codici EER in ingresso all’impianto;
 nell’eliminazione per alcuni codici EER delle operazioni di smaltimento D15;
 nell’inserimento dell’operazione R1 per alcuni codici EER;
 nell’adeguamento dell’impianto chimico fisico biologico del sistema di depurazione;

d) in data 26/04/2022 prot. 218248 è stato comunicato l’avvio del procedimento e contestualmente
è stato pubblicato sul sito web della UOD Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno l’avviso ai
sensi dell’art. 29 quater comma 3 del D.lgs. 152/06 e al termine di trenta giorni previsti per la
consultazione del  progetto,  ai  sensi dell’art.  29 quater comma 4 del  D.lgs.  152/06 non sono
pervenute osservazioni;

 
e) la U.O.D.  Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti - Salerno con nota del 14/03/2023 prot. 0138262 ha

trasmesso  il  verbale  della  Conferenza  di  Servizi  del  14/03/2023  nella  quale  è  stata
autoconvocata, per il  giorno 27/04/2023, e con nota del 20/04/2023 prot.  0210152 rinviata al
08/05/2023, la Conferenza di Servizi decisoria in forma simultanea ed in modalità sincrona, ex
art. 14, 14-bis c.7, 14-ter e 14-quater, Legge 241/90 per il Riesame con valenza di rinnovo e

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 1
8/

12
/2

02
3 

17
:4

8:
46

, P
G

/2
02

3/
06

11
04

2



modifiche  non  sostanziali  dell’Autorizzazione  Integrata  Ambientale,  rilasciata  con  Decreto
Dirigenziale n. 13 del 08/02/2016 e successivi alla TORTORA VITTORIO S.R.L.;

f) in data 08 maggio 2023 si è tenuta presso la UOD Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti – Salerno la
seduta conclusiva della  Conferenza di  servizi  per il  riesame con valenza di  rinnovo, ai sensi
dell’art.  29  quater,  comma  5  del  D.lgs.  152/06,  a  cui  hanno  partecipato  la  Società,  i
rappresentanti della U.O.D. di Salerno e il rappresentante dell’Università del Sannio.
Durante la seduta si è preso atto;
 del rapporto tecnico-istruttorio n. 14/XX/SA acquisito al prot. 218666 del 26/04/2023 col quale

si chiedono chiarimenti;
 della nota dell’ARPAC Dipartimento di Salerno prot. 29320   del 03/05/2023, acquisita al prot.

227999 in pari data, con la quale si esprime parere favorevole con prescrizioni;
 del parere favorevole con prescrizioni dell’Ente Idrico Campano reso con nota prot. 2232 del

01/02/2023;
 del  parere  favorevole  del  Comune  di  Nocera  Inferiore  reso  con  nota  prot.  57480  del

22/09/2022;
 della richiesta di chiarimenti dell’Ufficio procedente.

Il Presidente, sentiti i chiarimenti forniti dalla società TORTORA VITTORIO S.R.L., acquisito il  parere
favorevole  dell’Ufficio  procedente,  la  valutazione  favorevole  dell’Università  del  Sannio,  e  acquisito
l’assenso ai sensi  dell'art. 14 ter della L. 241/90 degli enti assenti (Provincia di Salerno, ASL Salerno,
Sovrintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Province di Salerno e Avellino, Terna Rete
Italia  S.p.A.,  Rete  Ferroviaria  Italiana,  Autorità  di  Bacino  Distrettuale  dell’Appennino  Meridionale  e
Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Salerno) che regolarmente invitati non hanno fatto pervenire
alcuna determinazione in merito,  dichiara chiusi i lavori della conferenza di servizi con l’approvazione,
sulla base delle posizioni prevalenti,  del riesame con valenza di rinnovo e modifiche non sostanziali
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale, rilasciata con Decreto Dirigenziale n.  13 del 08/02/2016 alla
società TORTORA VITTORIO S.R.L. per l'installazione ubicata nel Comune di Nocera Inferiore, Località
Casarzano, Via F.lli Buscetto n. 70/72, per le attività IPPC codice 5.1.b c, 5.2.b, 5.3.a.1-3 e 5.3. b.2. Il
rilascio del decreto autorizzativo è subordinato alla presentazione dell’intero progetto in formato cartaceo
e digitale aggiornato con i chiarimenti forniti in conferenza.

g)  in  data  15/06/2023  prot  0307199  ed  in  data  29/09/2023  prot.  0463499  la  società  TORTORA
VITTORIO S.R.L. ha trasmesso la documentazione chiesta in conferenza;

h)  in data 11/12/2023 prot. 0597416 è stato acquisito il parere favorevole della Rete Ferroviaria Italiana
– Direzione Operativa Infrastrutture Territoriale Napoli, relativamente al progetto esecutivo delle opere
soggette alle interferenze con gli impianti ferroviari;

PRESO ATTO 
 della certificazione ISO 14001:2015 certificato n. 7538-E rilasciato dalla Società Kiwa Cermet

S.p.A. con scadenza al 22/03/2026;
 della Fidejussione rilasciata dal Banco di Napoli ora Intesa San Paolo S.p.A. Filiale Imprese di 

Salerno, di cui all’impegno di firma n. 00040/8200/1023017 (ora 66534820000742380), con 
scadenza fino al 31/12/2035, a garanzia di eventuali spese di bonifica nonché al risarcimento dei 
danni ambientali che possono verificarsi nell’esercizio dell’attività svolta dalla Società, 
relativamente alle attività IPPC autorizzate, di cui all’Allegato VIII Parte II del D.lgs. 152/06; 

TENUTO CONTO delle dichiarazioni rese ai sensi degli artt. n.2 e n. 3 della Legge regionale n. 59 del 29
dicembre 2018;

CONSIDERATO che dal funzionario istruttore incaricato dott. Raffaele Monteverde e dal Responsabile
delle  Autorizzazioni  Ambientali  competente,  ing.  Giovanni  Galiano,  non  si  rilevano  motivi  ostativi
all'accoglimento della domanda;

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 1
8/

12
/2

02
3 

17
:4

8:
46

, P
G

/2
02

3/
06

11
04

2



VISTI:
 il D.lgs. n. 152 del 03.04.06, recante “Norme in materia ambientale”;
 il Decreto n. 58 del 06/03/2017, regolamento recante le modalità, anche contabili e le tariffe da

applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti al Titolo III-bis della Parte Seconda,
come applicate con D.G.R. n. 43 del 09/02/2021, Circolare della Direzione Generale 501700 del
14/10/2021  prot.  507910  e  da  ultimo,  con  Circolare  della  Direzione  Generale  501700  del
21/02/2023 prot. 91822;

  la L.241/90;
 la D.G.R.C. n. 4102/92;
 la D.G.R. n. 243/2015 e s.m.i.; 
 il Decreto Dirigenziale n. 925 del 06/12/2016;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

1)   autorizzare,  ai  sensi  degli  artt.  29  octies  c.  3  lett.a)  del  D.Lgs.152/06,   la  società  TORTORA
VITTORIO  S.R.L.  con  sede  legale  nel  Comune  di  Nocera  Inferiore,  Via  Cupa  Del  Serio  n.  10
installazione in  Nocera Inferiore, Località Casarzano, Via F.lli Buscetto n. 70/72, Legale Rappresentante
Liberale  Annalisa  nata  a  Nocera  Inferiore il  11/01/1950 e  Gestore  Tortora  Giovanni  nato  a  Nocera
Inferiore il 01/08/1975, il  Riesame con valenza di rinnovo e modifiche non sostanziali dell’Autorizzazione
Integrata Ambientale, rilasciata con Decreto Dirigenziale n. 13 del 08/02/2016 per le attività IPPC codice
5.1.b c  “smaltimento o recupero, di rifiuti pericolosi, con capacità di oltre 10 Mg al giorno, comporti il
ricorso […] trattamento chimico fisico [e] dosaggio o miscelatura prima di una delle altre attività di cui ai
punti 5.1 e 5.2”   - capacità massima peri a 200 Mg/giorno; 5.2.b “smaltimento o recupero dei rifiuti in
impianti di incenerimento dei rifiuti […] per rifiuti pericolosi con una capacità superiore a 10 Mg al giorno”
-  capacità massima pari a 30 Mg/giorno, 5.3 a.1-2-3 “smaltimento dei rifiuti non pericolosi, con capacità
superiore a 50 Mg al giorno,  che comporta il  ricorso a […] trattamento biologico,  trattamento fisico-
chimico, pretrattamento dei rifiuti destinati all’incenerimento o al coincenerimento” con capacità massima
pari a 220 Mg/giorno e attività IPPC 5.3b)2  “Il recupero, o una combinazione di recupero e smaltimento,
di rifiuti non pericolosi, con una capacità superiore a 75 Mg al giorno, che comportano il ricorso ad una o
più delle seguenti attività ed escluse le attività di trattamento delle acque reflue urbane, disciplinate al
paragrafo 1.1 dell’Allegato 5 alla Parte Terza: pretrattamento dei rifiuti destinati all’incenerimento o al
coincenerimento” – capacità massima pari a 220 Mg/giorno; 

2) vincolare la presente autorizzazione al rispetto delle condizioni e prescrizioni, riportate nel presente
decreto nonché negli allegati di seguito indicati: 

 Allegato 1: Piano di Monitoraggio e Controllo (prot. 0463499 del 29/09/2023);
 Allegato 2 a): Applicazioni delle BAT - Scheda D - Rifiuti (prot. 0463499 del 29/09/2023); 
 Allegato  2  b):  Applicazioni  delle  BAT  Scheda  D  -  Incenerimento  (prot.  0463499  del

29/09/2023); 
 Allegato 3: Emissioni in Atmosfera - Scheda L (prot. 0463499 del 29/09/2023);
 Allegato 4: Scarichi idrici - Scheda H (prot. 0463499 del 29/09/2023);
 Allegato 5: Scheda INT.4 – Recupero Rifiuti Pericolosi e non pericolosi (prot. 0463499 del

29/09/2023) e tabella riepilogativa degli EER autorizzati;
 Allegato 6: Scheda INT. 5 - Incenerimento Rifiuti (prot. 0463499 del 29/09/2023);
 Allegato  7:  Procedure  miscele  prodotte  sui  rifiuti  in  stabilimento  (prot.  0463499  del

29/09/2023);
 

3) stabilire che con il  presente provvedimento si intendono revocati il  Decreto Dirigenziale n. 13 del
08/02/2016 e i successivi provvedimenti così come in premessa citati;

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 1
8/

12
/2

02
3 

17
:4

8:
46

, P
G

/2
02

3/
06

11
04

2



4) stabilire che la società comunichi l’inizio dei lavori relativi agli interventi approvati e la chiusura degli
stessi, allegando perizia asseverata di conformità dei lavori rispetto a quanto autorizzato;

5) che la Società, entro 30 giorni dalla comunicazione di attuazione dell’A.I.A., così come modificata, ai
sensi dell’art.  29-decies del D.Lgs. 152/06, effettui  indagine fonometrica, redatta da tecnico abilitato,
attestante  il  rispetto  dei  valori  limite  stabiliti  dalla  normativa  vigente,  da  trasmettere  alla  UOD
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti – Salerno, all’ARPAC Dipartimento di Salerno e al Comune di Nocera
Inferiore;

6) preso atto che la società è in possesso della certificazione UNI EN ISO 14001:2015, certificato n.
7538-E rilasciato dalla Società Kiwa Cermet S.p.A. con scadenza al 22/03/2026, stabilire che la presente
autorizzazione,  ai sensi dell’art.  29 octies comma 9,  D.lgs.152/06, sarà sottoposta  a riesame trascorsi
dodici anni dal rilascio del presente provvedimento, oppure entro quattro anni dalla data di pubblicazione
nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea delle decisioni relative alle conclusioni sulle BAT, riferite
all’attività IPPC autorizzata; 

7)  stabilire  che  la  Società  trasmetta  alla  U.O.D.  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno,  l'Audit
annuale  di  mantenimento  della  Certificazione  UNI-EN-ISO  14001:2015,  entro  trenta  giorni  dal  suo
rilascio, nonché il rinnovo triennale della certificazione entro il predetto termine;

8) precisare che in caso di mancato rinnovo/mantenimento della Certificazione UNI-EN-ISO 14001:2015
il  presente  provvedimento  avrà  una validità  di  10  anni,  con  il  conseguente  obbligo  della  società  di
integrare l’importo della polizza fidejussoria già versata; 

9) stabilire che un anno prima della scadenza della Fidejussione rilasciata da Intesa San Paolo S.p.A.
Filiale  Imprese di  Salerno (31/12/2035),  la Società  è tenuta a presentare estensione della  garanzia
finanziaria fino a concorrenza della scadenza dell’autorizzazione (12 anni maggiorata di un anno), pena
la decadenza del decreto; 

10) stabilire che la Società dovrà adeguare le garanzie della fidejussione all’emanazione del Decreto
Ministeriale di cui all’art. 29 sexies, comma 9 del D.lgs. 152/06;

11) autorizzare  le  emissioni  in  atmosfera  in  conformità  alla  Scheda  “L”  allegata  al  presente
provvedimento, con le seguenti prescrizioni:
  di  prevedere che i condotti  per l'emissione in atmosfera degli effluenti  devono essere provvisti  di
idonee prese per  la  misura  ed il  campionamento  degli  stessi,  realizzate  e  posizionate  in  modo da
consentire il campionamento in conformità alle norme UNI-EN-ISO. La sigla identificativa dei punti di
emissione compresi  nella  Scheda “L”  -  Sez.  L.1:  EMISSIONI,  deve essere visibilmente riportata sui
rispettivi camini;
  stabilire che le caratteristiche dei dispositivi di accessibilità e dei punti di misura e campionamento per
la  verifica  dei  limiti  delle  emissioni  in  atmosfera,  siano  conformi  a  quanto  disposto  dalla  D.G.R.C.
4102/92 e dal D. Lgs. 152/06;

12) tenuto conto che il  sistema degli scarichi della società TORTORA VITTORIO S.R.L., è costituito
dalle acque meteoriche di copertura dei tetti (punto di scarico PZ1), acque meteoriche da dilavamento
piazzale degli uffici (punto di scarico PZ2) e acque reflue industriali (punto di scarico PZ3), si autorizza lo
scarico delle acque di cui alla Scheda H – Scarichi Idrici, allegata al presente provvedimento, con le
seguenti prescrizioni: 

 per i punti di scarico PZ2 (acque meteoriche da dilavamento piazzale degli uffici) e PZ3 (acque
reflue industriali), recapitante in pubblica fognatura, vige il rispetto dei valori limite più restrittivi tra
quelli previsti dalla Tabella 3 dell’Allegato 5 alla Parte III del D.Lgs. 152/06, colonna “Scarico in
pubblica fognatura” e quelli previsti dalle BAT-AEL di cui alla BAT Conclusion della Decisione di
Esecuzione (UE) 2018/1147, indicati nel PMeC;

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 1
8/

12
/2

02
3 

17
:4

8:
46

, P
G

/2
02

3/
06

11
04

2



 per  il  punto  PZ2 la  frequenza  dello  scarico,  diversamente  da  quanto  riportato  nel  PMeC,  è
semestrale e vige l’obbligo di trasmettere alla UOD Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno e
all’Ente Idrico Campano i risultati dei controlli analitici;

 per entrambi gli scarichi i valori limite non possono in alcun caso essere conseguiti  mediante
diluizione con acque prelevate esclusivamente allo scopo;

 volume massimo consentito in fogna pari a 60000 mc/annui;
 rispetto delle disposizioni di legge nonché di quanto previsto nel vigente regolamento allo scarico

delle acque reflue nella pubblica fognatura (deliberazione Comitato Esecutivo 9 gennaio 2019
n.3);

 l’obbligo di realizzazione del manufatto di conturizzazione, ispezione e controllo in conformità del
vigente regolamento  S.I.I.  (Allegato B,  elaborato 13);  diverse soluzioni  tecnologiche a quelle
previste dal regolamento S.I.I. dovranno essere preliminarmente concordate col gestore;

 l’installazione di un campionatore automatico per il monitoraggio qualitativo dei reflui scaricati;
 comunicare  tempestivamente  eventuali  guasti  o  difetti  dell’impianto  di  trattamento  e/o  delle

condotte fino al punto di recapito finale alla UOD Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti  Salerno e
all’Ente Gestore

 l’obbligo  di  produrre,  entro  il  31  gennaio  di  ogni  anno,  sugli  appositi  moduli  predisposti  dal
gestore del S.I.I., l’autodenuncia annuale delle portate emunte da ogni singola fonte autonoma;

 rispetto delle prescrizioni tecniche di dettaglio che, eventualmente, il  Gestore impartirà all’atto
della regolarizzazione dell’allacciamento; 

 il Gestore ha l’obbligo di effettuare l’autocontrollo sugli scarichi, procedendo ad analisi qualitative
sulle acque reflue rilasciate, con particolare riferimento ai parametri ed alla periodicità, indicati nel
Piano di Monitoraggio (allegato 1 del presente provvedimento); 

 è tassativamente vietato lo scarico di:
- ogni sostanza classificabile come rifiuto liquido (oli, fanghi, solventi, vernici, etc.);
- benzine, benzene ed in genere idrocarburi o loro derivati e comunque sostanze liquide, solide,
gassose, in soluzione o in sospensione che possano determinare condizioni di esplosione o di
incendio nel sistema fognario;
-  ogni  sostanza  classificabile  come  rifiuto  solido  e  liquido  (residui  della  lavorazione  e  delle
operazioni di lavaggio e pulizia degli attrezzi, utensili, parti meccaniche e della persona connesse
alle  attività  lavorative,  stracci,  ecc.),  anche  se  triturati  a  mezzo  di  dissipatori  domestici  o
industriali,  nonché filamentose o viscose in  qualità  e dimensioni  tali  da  causare ostruzioni  o
intasamenti  alle  condotte  o  produrre  interferenze  o  alterare  il  sistema  delle  fognature,  o
compromettere il buon funzionamento degli impianti di depurazione;
- sostanze tossiche o che potrebbero causare la formazione di gas tossici  quali ad esempio,
ammoniaca, ossido di carbonio, idrogeno solforato, acido cianidrico, anidride solforosa, ecc.;
- sostanze tossiche che possano, anche in combinazione con le altre sostanze reflue, costituire
un pericolo per le persone, gli animali o l’ambiente o che possano, comunque, pregiudicare il
buon andamento del processo depurativo degli scarichi;
- reflui aventi acidità tale da presentare caratteristiche di corrosività o dannosità per le strutture
fognarie e di pericolosità per il personale addetto alla manutenzione e gestione delle stesse;
-  reflui  aventi  alcalinità  tale  da  causare  incrostazioni  dannose  alle  strutture  e  comunque
contenenti  sostanze  che,  a  temperatura  compresa  fra  i  10  e  38  gradi  centigradi,  possano
precipitare, solidificare o diventare gelatinose;
-  reflui  contenenti  sostanze  radioattive  in  concentrazioni  tali  da  costituire  un  rischio  per  le
persone, gli animali, esposti alle radiazioni e per l’ambiente;
- reflui con temperatura superiore ai 35° C;

 comunicare ogni variante qualitativa e/o quantitativa dello scarico, nonché eventuali modifiche 
delle opere e/o del sistema di rete di scarico, rispetto alle condizioni che hanno determinato il 
rilascio dell'autorizzazione;

 obbligo di  impegnarsi  al  pagamento delle spese che si  renderanno necessarie per effettuare
rilievi,  accertamenti,  sopralluoghi,  ispezioni,  analisi  chimico-fisiche  da  parte  dei  soggetti
competenti al controllo;

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 1
8/

12
/2

02
3 

17
:4

8:
46

, P
G

/2
02

3/
06

11
04

2



 divieto categorico di utilizzo by-pass dell'impianto di trattamento depurativo;

 comunicare tempestivamente eventuali guasti o difetti dell’impianto di trattamento e/o delle opere
e condotte fino al punto di recapito finale nel corpo recettore;

 tenere sempre agibili ed accessibili alle autorità preposte i punti stabiliti per il controllo;

 smaltire  eventuali  fanghi  prodotti  in  osservanza delle  norme in  materia  di  rifiuti,  ai  sensi  del
D.Lgs. 152/06;

 nel caso di inosservanza delle prescrizioni e degli obblighi previsti  e richiamati nella presente
autorizzazione,  si  applicheranno,  a  seconda  della  gravità  dell'infrazione  e  salvo  che  il  caso
costituisca reato,  le  norme sanzionatorie  oppure si  procederà all'irrogazione delle  rispondenti
sanzioni amministrative previste nel D. Lgs 152/2006;

 gli Enti preposti al controllo devono poter accedere ai luoghi ed alle opere al fine di effettuare
tutte le ispezioni che ritengano necessarie per l’accertamento delle condizioni che danno luogo
alla formazione dello scarico;

 l'autorizzazione è assentita ai soli fino del rispetto delle leggi in materia di tutela dell'ambiente
dall'inquinamento, fatti salvi i diritti di terzi e le eventuali autorizzazioni, concessioni, nulla osta o
quant'altro necessario previsti dalla Legge per il caso di specie;

13) stabilire che:
 ai sensi del  comma 5 dell'art.  184,  del D.  Lgs. 152/06, la classificazione dei  rifiuti  prodotti  è

effettuata dal produttore, assegnando ad essi il competente codice EER, di cui all'allegato D alla
Parte IV;

 le analisi relative alla rilevazione delle caratteristiche di pericolo dei rifiuti devono essere eseguite
secondo  i  criteri  di  cui  all’Allegato  III  della  Direttiva  2008/98/CE  così  come  modificato  dal
Regolamento 1357/2014/UE

 il deposito temporaneo dei rifiuti prodotti dovrà essere effettuato in conformità dell'art. 185 bis del
D. Lgs. n. 152/06;

14) stabilire che l’attività di miscelazione deve avvenire secondo quanto previsto dal protocollo “Miscele
prodotte  sui  Rifiuti  in  Stabilimento”,  allegato  al  presente  provvedimento.  Le  modalità  di  prelievo  e
costituzione campione da sottoporre ad accertamenti analitici per la determinazione delle caratteristiche
chimico-fisiche, potere calorifico, umidità etc. della miscela ottenuta al fine di confrontare le stesse con
quelle richieste per l’ottimizzazione della produzione energetica, deve avvenire nel rispetto della norma
UNI 10802 del 2013;

15)  stabilire che la Società effettui, ai sensi dell’art. 29 sexies comma 6 bis del D.lgs. 152/06, entro il
31/12/2025 i controlli previsti per le acque sotterranee e per il suolo, previa presentazione delle modalità
di  svolgimento  dei  controlli  alla  UOD  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno  e  all’ARPAC
Dipartimento di Salerno. Successivamente la società dovrà osservare la tempistica prevista dal citato
articolo;

16) di stabilire che entro il trenta gennaio di ogni anno la Società è tenuta a trasmettere alla Regione
Campania, U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Salerno le risultanze del Piano di Monitoraggio
relativi  all’anno  solare  precedente  nell'ambito  del  report  annuale  approvato  con  D.D.  n.  95  del
09/11/2018;

17)  demandare all’A.R.P.A.C.  l’esecuzione dei  controlli  ambientali  relativi  al  rispetto  delle  condizioni
dell’A.I.A.,  previsti  dall’art.  29-decies,  comma 3, D.  Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.,  secondo la tempistica
indicata nell’allegato Piano di monitoraggio e controllo. Si precisa che l’ARPAC Dipartimento di Salerno,
in occasione del primo sopralluogo dovrà verificare la conformità dell’impianto al progetto approvato e
alle prescrizioni di cui al presente provvedimento, nonché alle BAT di settore come autorizzate;

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 1
8/

12
/2

02
3 

17
:4

8:
46

, P
G

/2
02

3/
06

11
04

2



18) stabilire che l’ARPAC effettui i controlli con la cadenza definita dal calendario delle visite ispettive
regionali, ai sensi dell’art. 29-decies comma 11 bis e 11 ter del D.lgs. 152/06, con onere a carico del
Gestore, secondo quanto previsto dall’art. 29-decies del D.lgs. 152/06, inviando la relazione entro due
mesi dalla visita in loco, secondo quanto previsto dall’art. 29-decies comma 5, alla UOD Autorizzazioni
Ambientali e Rifiuti Salerno che provvederà a renderle disponibili al pubblico entro quattro mesi;

19) stabilire che la società è tenuta al versamento delle tariffe relative ai controlli da parte dell’ARPAC
determinate secondo gli allegati IV e V del D.M. n. 58 del 06/03/2017, come applicate con D.G.R.C. n.
43 del 09/02/2021;

20) prevedere, secondo quanto disposto con Circolare della Direzione Generale 501700 del 21/02/2023
prot. 91822, che le tariffe per i controlli in situ ed eventuali campionamenti devono essere versate dal
Gestore direttamente ad ARPA Campania,  dietro presentazione da parte dell’Agenzia Regionale del
resoconto sull’attività svolta presso l’impianto, con allegato il computo dell’importo dovuto, calcolato sulla
base dell’allegato A della DGRC 43/2021;

21) stabilire che ai sensi dell'art. 29-undecies del D.lgs. 152/06, in caso di incidenti o eventi imprevisti
che incidono in modo significativo sull’ambiente il Gestore è tenuto:

 ad  informare  immediatamente  la  U.O.D.  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  di  Salerno  e  il
Dipartimento  ARPAC di  Salerno,  precisando le ragioni  tecniche e/o gestionali  che ne hanno
determinato l'insorgere, gli interventi occorrenti per la risoluzione;

 ad  adottare  ogni  misura  per  limitare  le  conseguenze  ambientali,  prevenire  eventuali  ulteriori
incidenti e/o eventi imprevisti e garantire un tempestivo ripristino della conformità;

 ad informare entro il termine massimo di 8 ore, questa U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti
di  Salerno e  il  Dipartimento  ARPAC di  Salerno,  nel  caso in  cui  un  guasto  non permetta  di
garantire il rispetto dei valori limite di emissione in aria; 

22) stabilire che sono fatte salve le autorizzazioni e le prescrizioni previste da altre normative il  cui
rilascio compete ad altri Enti ed Organismi, nonché le disposizioni e le direttive vigenti; 

23) ogni Organo che svolge attività di vigilanza, controllo, ispezione e monitoraggio e che abbia acquisito
informazioni  in  materia  ambientale  rilevante,  ai  fini  dell’applicazione  del  D.lgs.  152/06  e  s.m.i.,
comunicherà tali  informazioni,  ivi comprese le notizie di reato, anche alla Regione Campania U.O.D.
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno;

24) stabilire che in caso di mancato rispetto delle condizioni richieste dal presente provvedimento e delle
prescrizioni  in  esso  elencate,  la  Regione  Campania,  U.O.D.  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  di
Salerno, procederà all’applicazione di quanto previsto dall’art. 29-decies, comma 9, D.lgs. n.152/06;

25)  stabilire  che  il  Gestore  dovrà  predisporre  e  trasmettere  alla  Regione  Campania,  U.O.D.
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Salerno il piano di dismissione dell’intero impianto IPPC prima della
cessazione definitiva delle attività, ai sensi dell’art. 29-sexies, comma 9-quinquies, lettere a), b), c), d), e)
del  D.Lgs.  152/06 e se del  caso delle attività  di  bonifica,  così  come previste dalla Parte IV,  D.Lgs.
152/06;

26) imporre al Gestore di custodire il presente provvedimento, presso lo Stabilimento e di consentirne la
visione a quanti legittimati al controllo;

27) che copia del presente provvedimento, sarà messo a disposizione del pubblico per la consultazione,
presso la Regione Campania, U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Salerno, nonché pubblicato
sull’apposito sito web istituzionale;

28) disporre la notifica via pec del presente provvedimento al TORTORA VITTORIO S.R.L., nonché il
suo  inoltro,  stesso  mezzo,  al  Sindaco  del  Comune  di  Nocera  Inferiore,  all’ARPAC Dipartimento  di

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 1
8/

12
/2

02
3 

17
:4

8:
46

, P
G

/2
02

3/
06

11
04

2



Salerno,  all'Amministrazione  Provinciale  di  Salerno  all'ASL  Salerno,  all’Università  del  Sannio,  alla
Soprintendenza ABAC delle Province di Salerno e Avellino, all’Ente Idrico Campano, alla Terna Rete
Italia SpA, alla Rete Ferroviaria Italiana, al Comando Provinciale Vigili del Fuoco, alla Sezione Regionale
del  Catasto  Rifiuti  dell'ARPAC e  alla  Direzione  Generale  Ciclo  Integrato  delle  Acque  e  dei  Rifiuti,
Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali della Regione Campania; 

29) disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nell'apposita sezione “Casa di Vetro”
dell'Amministrazione Trasparente del sito web regionale;

30) specificare espressamente, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che avverso il
presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente entro 60 giorni dalla notifica
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

                                                                                                                           Anna Martinoli
    Anna Martinoli

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 1
8/

12
/2

02
3 

17
:4

8:
46

, P
G

/2
02

3/
06

11
04

2



E.E.R. Descrizione 

 TRV BCR 30 avente 
portata 0,85 T/ora ‐ 
TRV ROV 350 avente 
portata 0,30 T/ora ‐ 

Portata 27,6 
T/giorno

Impianto Chimico‐ 
Fisico/Biologico 

avente portata 22 
T/ora ‐ Portata 250 

t/giorno

Attività di D14‐D13 e 
R12 solidi avente 

portata 175 t/giorno

Densità T/giorno Mc/giorno T/Annue Mc/Annui

D10‐R1 D8‐D9 D14‐D13‐R12 T/Mc R13‐D15 R13‐D15 R13‐D15 R13‐D15

010308 POLVERI E RESIDUI AFFINI DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 01 03 07 D9 D14‐D13‐R12 1,2 10 8 1000 833

010410 POLVERI E RESIDUI AFFINI, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 01 04 07 D9 D14‐D13‐R12 1,2

010413
RIFIUTI PRODOTTI DAL TAGLIO E DALLA SEGAGIONE DELLA PIETRA, DIVERSI 
DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 01 04 07

D9 D14‐D13‐R12 1,2

020101 FANGHI DA OPERAZIONI DI LAVAGGIO E PULIZIA D8‐D9 D14‐D13‐R12 1

020103 SCARTI DI TESSUTI VEGETALI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,8

020104 RIFIUTI PLASTICI (AD ESCLUSIONE DEGLI IMBALLAGGI) D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,8

020106
FECI ANIMALI, URINE E LETAME (COMPRESE LE LETTIERE USATE), 
EFFLUENTI, RACCOLTI SEPARATAMENTE E TRATTATI FUORI SITO

D8‐D9 D14‐D13‐R12 0,8

020108* RIFIUTI AGROCHIMICI CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

020201 FANGHI DA OPERAZIONI DI LAVAGGIO E PULIZIA D8‐D9 D14‐D13‐R12 1

020203 SCARTI INUTILIZZABILI PER IL CONSUMO O LA TRASFORMAZIONE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

020204 FANGHI DA TRATTAMENTO IN LOCO DEGLI EFFLUENTI D8‐D9 D14‐D13‐R12 1

020301
FANGHI PRODOTTI DA OPERAZIONI DI LAVAGGIO, PULIZIA, SBUCCIATURA, 
CENTRIFUGAZIONE E SEPARAZIONE

D8‐D9 D14‐D13‐R12 1

020304 SCARTI INUTILIZZABILI PER IL CONSUMO O LA TRASFORMAZIONE D10‐R1 D8‐D9 D14‐D13‐R12 0,8

020305 FANGHI DA TRATTAMENTO IN LOCO DEGLI EFFLUENTI D9 D14‐D13‐R12 1

020501 SCARTI INUTILIZZABILI PER IL CONSUMO O LA TRASFORMAZIONE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,8

020502 FANGHI DA TRATTAMENTO IN LOCO DEGLI EFFLUENTI D10‐R1 D8‐D9 D14‐D13‐R12 1

020603 FANGHI DA TRATTAMENTO IN LOCO DEGLI EFFLUENTI D8‐D9 D14‐D13‐R12 1 15 15 500 500

020704 SCARTI INUTILIZZABILI PER IL CONSUMO O LA TRASFORMAZIONE D10‐R1 D8‐D9 D14‐D13‐R12 0,8

020705 FANGHI DA TRATTAMENTO IN LOCO DEGLI EFFLUENTI D8‐D9 D14‐D13‐R12 1

030104*
SEGATURA, TRUCIOLI, RESIDUI DI TAGLIO, LEGNO, PANNELLI DI 
TRUCIOLARE E PIALLACCI CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,7

030105
SEGATURA, TRUCIOLI, RESIDUI DI TAGLIO, LEGNO, PANNELLI DI 
TRUCIOLARE E PIALLACCI DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 03 01 04

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,7

030201*
PRESERVANTI DEL LEGNO CONTENENTI COMPOSTI ORGANICI NON 
ALOGENATI

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,7

030202*
prodotti per i trattamenti conservativi del legno contenenti composti 
organici clorurati

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,7

030203*
prodotti per i trattamenti conservativi del legno contenenti composti 
organometallici

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,7

030204*
prodotti per i trattamenti conservativi del legno contenenti composti 
inorganici

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,7

030205*
altri prodotti per i trattamenti conservativi del legno contenenti sostanze 
pericolose

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,7

030305 fanghi prodotti dai processi di disinchiostrazione nel riciclaggio della carta D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,7

030307
scarti della separazione meccanica nella produzione di polpa da rifiuti di 
carta e cartone

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,7

030310
SCARTI DI FIBRE E FANGHI CONTENENTI FIBRE, RIEMPITIVI E PRODOTTI DI 
RIVESTIMENTO GENERATI DAI PROCESSI DI SEPARAZIONE MECCANICA

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,8

030311
FANGHI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO IN LOCO DEGLI EFFLUENTI, DIVERSI 
DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 03 03 10

D9 D14‐D13‐R12 1

040103*
BAGNI DI SGRASSATURA ESAURITI CONTENENTI SOLVENTI SENZA FASE 
LIQUIDA

D10‐R1 D9 D14 1

040104 LIQUIDO DI CONCIA CONTENENTE CROMO D9 D14 1

040106
FANGHI, PRODOTTI IN PARTICOLARE DAL TRATTAMENTO IN LOCO DEGLI 
EFFLUENTI, CONTENENTI CROMO

D9 D14‐D13‐R12 1

040108
RIFIUTI DI CUOIO CONCIATO (SCARTI, CASCAMI, RITAGLI, POLVERI DI 
LUCIDATURA) CONTENENTI CROMO

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,85

040209
RIFIUTI DA MATERIALI COMPOSITI (FIBRE IMPREGNATE, ELASTOMERI, 
PLASTOMERI)

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,8

040214* rifiuti provenienti da operazioni di finitura, contenenti solventi organici D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,8

040215
RIFIUTI DA OPERAZIONI DI FINITURA, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 
04 02 14

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,7

040216* TINTURE E PIGMENTI CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,8

040219*
fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, contenenti sostanze 
pericolose

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

040222 RIFIUTI DA FIBRE TESSILI LAVORATE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,6

050102* fanghi da processi di dissalazione D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

050103* MORCHIE DA FONDI DI SERBATOI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1,2

050104* Fanghi acidi prodotti da processi di alchilazione D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

050106*
FANGHI OLEOSI PRODOTTI DALLA MANUTENZIONE DI IMPIANTI E 
APPARECCHIATURE

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

050107* CATRAMI ACIDI D10‐R1 D9 D14 0,9

050108* altri catrami D10‐R1 D9 D14 0,9

050109*
FANGHI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO IN LOCO DEGLI EFFLUENTI, 
CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

050110
FANGHI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO IN LOCO DEGLI EFFLUENTI, DIVERSI 
DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 05 01 09

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

050117 BITUME D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,9

060101* ACIDO SOLFORICO ED ACIDO SOLFOROSO D10‐R1 D9 D14 1

060102* ACIDO CLORIDRICO D10‐R1 D9 D14 1

060104* ACIDO FOSFORICO E FOSFOROSO D9 D14 1

060105* ACIDO NITRICO E ACIDO NITROSO D9 D14 1

060106* ALTRI ACIDI D9 D14 1

060203* IDROSSIDO DI AMMONIO D9 D14‐D13‐R12 1

060204* IDROSSIDO DI SODIO E DI POTASSIO D9 D14‐D13‐R12 1

060205* ALTRE BASI D9 D14‐D13‐R12 1

91

67

179

19

14

7

61

10

165

81

24

31

121

14

22

106

90

49

190

19

8

50

10

155

75

21

500 500

500 636

7.000 7.050

500 500

500 714

500 593

2000 2071

5000 5250

500 550

1500 1700

500 417

3000 3375

3000 3000

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 1
8/

12
/2

02
3 

17
:4

8:
46

, P
G

/2
02

3/
06

11
04

2



060313* SALI E LORO SOLUZIONI, CONTENENTI METALLI PESANTI D10‐R1 D9 D14 1,1

060314
SALI E LORO SOLUZIONI, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLE VOCI 06 03 11 E 06 
03 13

D9 D14 1,1

060315* OSSIDI METALLICI CONTENENTI METALLI PESANTI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

060404* rifiuti contenenti mercurio D9 1

060405* RIFIUTI CONTENENTI ALTRI METALLI PESANTI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1,2

060502*
FANGHI DA TRATTAMENTO IN LOCO DI EFFLUENTI, CONTENENTI SOSTANZE 
PERICOLOSE

D9 D14‐D13‐R12 1

060503
FANGHI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO IN LOCO DEGLI EFFLUENTI, DIVERSI 
DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 06 05 02

D9 D14‐D13‐R12 1

060802* rifiuti contenenti clorosilano D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,9 3 3 100 111

061002* RIFIUTI CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1 3 3 500 500

061302* CARBONE ATTIVO ESAURITO (TRANNE 06 07 02) D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,85 25 29 100 118

070101* SOLUZIONI ACQUOSE DI LAVAGGIO ED ACQUE MADRI D10‐R1 D9 D14 1

070103*
SOLVENTI ORGANICI ALOGENATI, SOLUZIONI DI LAVAGGIO ED ACQUE 
MADRI

D10‐R1 D9 D14 1

070104* ALTRI SOLVENTI ORGANICI, SOLUZIONI DI LAVAGGIO ED ACQUE MADRI D10‐R1 D9 D14 1

070107* FONDI E RESIDUI DI REAZIONE, ALOGENATI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070108* ALTRI FONDI E RESIDUI DI REAZIONE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070111*
fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, contenenti sostanze 
pericolose

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070112
FANGHI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO IN LOCO DEGLI EFFLUENTI, DIVERSI 
DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 07 01 11

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070201* SOLUZIONI ACQUOSE DI LAVAGGIO ED ACQUE MADRI D10‐R1 D9 D14 1

070203* solventi organici alogenati, soluzioni di lavaggio ed acque madri D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070204* ALTRI SOLVENTI ORGANICI, SOLUZIONI DI LAVAGGIO ED ACQUE MADRI D10‐R1 D9 D14 1

070207* FONDI E RESIDUI DI REAZIONE, ALOGENATI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070208* ALTRI FONDI E RESIDUI DI REAZIONE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070211*
fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, contenenti sostanze 
pericolose

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070212
FANGHI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO IN LOCO DEGLI EFFLUENTI, DIVERSI 
DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 07 02 11

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070213 RIFIUTI PLASTICI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,85

070214* RIFIUTI PRODOTTI DA ADDITIVI, CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070216* RIFIUTI CONTENENTI SILICONI PERICOLOSI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,8

070217
RIFIUTI CONTENENTI SILICONI DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 07 02 
16

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,8

070301* SOLUZIONI ACQUOSE DI LAVAGGIO ED ACQUE MADRI D10‐R1 D9 D14 1

070303* solventi organici alogenati, soluzioni di lavaggio ed acque madri D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070304* ALTRI SOLVENTI ORGANICI, SOLUZIONI DI LAVAGGIO ED ACQUE MADRI D10‐R1 D9 D14 1

070307* fondi e residui di reazione alogenati D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070308* altri fondi e residui di reazione D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070309* residui di filtrazione e assorbenti esauriti alogenati D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070310* ALTRI RESIDUI DI FILTRAZIONE E ASSORBENTI ESAURITI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070311*
fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, contenenti sostanze 
pericolose

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070401* soluzioni acquose di lavaggio ed acque madri D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070403* solventi organici alogenati, soluzioni di lavaggio ed acque madri D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070404* ALTRI SOLVENTI ORGANICI, SOLUZIONI DI LAVAGGIO ED ACQUE MADRI D10‐R1 D9 D14 1

070408* ALTRI FONDI E RESIDUI DI REAZIONE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1,2

070411*
fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, contenenti sostanze 
pericolose

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070413* RIFIUTI SOLIDI CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1,1

070501* SOLUZIONI ACQUOSE DI LAVAGGIO ED ACQUE MADRI D10‐R1 D9 D14 1

070503*
SOLVENTI ORGANICI ALOGENATI, SOLUZIONI DI LAVAGGIO ED ACQUE 
MADRI

D10‐R1 D9 D14 1

070504* altri solventi organici, soluzioni di lavaggio ed acque madri D10‐R1 D9 D14 1

070508* altri fondi e residui di reazione D10‐R1 D9 D14 1

070510* ALTRI RESIDUI DI FILTRAZIONE E ASSORBENTI ESAURITI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070511*
FANGHI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO IN LOCO DEGLI EFFLUENTI, 
CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070512
FANGHI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO IN LOCO DEGLI EFFLUENTI, DIVERSI 
DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 07 05 11

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070513* RIFIUTI SOLIDI CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070514 RIFIUTI SOLIDI DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 07 05 13 D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070601* SOLUZIONI ACQUOSE DI LAVAGGIO ED ACQUE MADRI D10‐R1 D9 D14 1

070604* ALTRI SOLVENTI ORGANICI, SOLUZIONI DI LAVAGGIO ED ACQUE MADRI D10‐R1 D9 D14 1

070608* altri fondi e residui di reazione D10‐R1 D9 D14 1

070611*
FANGHI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO IN LOCO DEGLI EFFLUENTI, 
CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070612
FANGHI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO IN LOCO DEGLI EFFLUENTI, DIVERSI 
DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 07 06 11

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070699 RIFIUTI NON SPECIFICATI ALTRIMENTI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,8

070701* SOLUZIONI ACQUOSE DI LAVAGGIO ED ACQUE MADRI D10‐R1 D9 D14 1

070703*
SOLVENTI ORGANICI ALOGENATI, SOLUZIONI DI LAVAGGIO ED ACQUE 
MADRI

D10‐R1 D9 D14 1

070704* ALTRI SOLVENTI ORGANICI, SOLUZIONI DI LAVAGGIO ED ACQUE MADRI D10‐R1 D9 D14 1

070708* ALTRI FONDI E RESIDUI DI REAZIONE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070710* ALTRI RESIDUI DI FILTRAZIONE E ASSORBENTI ESAURITI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

070711*
FANGHI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO IN LOCO DEGLI EFFLUENTI, 
CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

127

45

88

5

80

162

112

118

17

9

118

18

127

44

88

10

5

80

162

108

3500 3650

3750 3750

1000 1000

600 574

15.950 15.950

500 500

1250 1250

1500 1568

500 468

500 458

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 1
8/

12
/2

02
3 

17
:4

8:
46

, P
G

/2
02

3/
06

11
04

2



080111*
PITTURE E VERNICI DI SCARTO, CONTENENTI SOLVENTI ORGANICI O ALTRE 
SOSTANZE PERICOLOSE

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

080112
PITTURE E VERNICI DI SCARTO, DIVERSE DA QUELLE DI CUI ALLA VOCE 08 01 
11

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

080113*
FANGHI PRODOTTI DA PITTURE E VERNICI, CONTENENTI SOLVENTI 
ORGANICI O ALTRE SOSTANZE PERICOLOSE

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

080114
FANGHI PRODOTTI DA PITTURE E VERNICI, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA 
VOCE 08 01 13

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

080115*
FANGHI ACQUOSI CONTENENTI PITTURE E VERNICI, CONTENENTI SOLVENTI 
ORGANICI O ALTRE SOSTANZE PERICOLOSE

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

080116
FANGHI ACQUOSI CONTENENTI PITTURE E VERNICI, DIVERSI DA QUELLI DI 
CUI ALLA VOCE 08 01 15

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

080117*
FANGHI PRODOTTI DALLA RIMOZIONE DI PITTURE E VERNICI, CONTENENTI 
SOLVENTI ORGANICI O ALTRE SOSTANZE PERICOLOSE

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

080118
FANGHI PRODOTTI DALLA RIMOZIONE DI PITTURE E VERNICI, DIVERSI DA 
QUELLI DI CUI ALLA VOCE 08 01 17

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

080119*
SOSPENSIONI ACQUOSE CONTENENTI PITTURE E VERNICI, CONTENENTI 
SOLVENTI ORGANICI O ALTRE SOSTANZE PERICOLOSE

D10‐R1 D9 D14 1

080120
SOSPENSIONI ACQUOSE CONTENENTI PITTURE E VERNICI, DIVERSE DA 
QUELLE DI CUI ALLA VOCE 08 01 19

D10‐R1 D9 D14 1

080121* RESIDUI DI PITTURA O DI SVERNICIATORI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,85

080201 POLVERI DI SCARTI DI RIVESTIMENTI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,85

080202 FANGHI ACQUOSI CONTENENTI MATERIALI CERAMICI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

080203 SOSPENSIONI ACQUOSE CONTENENTI MATERIALI CERAMICI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

080299 RIFIUTI NON SPECIFICATI ALTRIMENTI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,8

080308 RIFIUTI LIQUIDI ACQUOSI CONTENENTI INCHIOSTRO D10‐R1 D9 D14 1

080312* SCARTI DI INCHIOSTRO, CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

080313 SCARTI DI INCHIOSTRO, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 08 03 12 D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

080314* FANGHI DI INCHIOSTRO, CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

080316* RESIDUI DI SOLUZIONI PER INCISIONE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

080317* TONER PER STAMPA ESAURITI, CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,65

080318
TONER PER STAMPA ESAURITI, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 08 03 
17

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,65

080409*
ADESIVI E SIGILLANTI DI SCARTO, CONTENENTI SOLVENTI ORGANICI O 
ALTRE SOSTANZE PERICOLOSE

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,85

080410
ADESIVI E SIGILLANTI DI SCARTO, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 08 
04 09

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,85

080411*
fanghi di adesivi e sigillanti, contenenti solventi organici o altre sostanze 
pericolose

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

080412
FANGHI DI ADESIVI E SIGILLANTI, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 08 
04 11

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

080413*
fanghi acquosi contenenti adesivi e sigillanti, contenenti solventi organici o 
altre sostanze pericolose

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

080414
FANGHI ACQUOSI CONTENENTI ADESIVI O SIGILLANTI, DIVERSI DA QUELLI 
DI CUI ALLA VOCE 08 04 13

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

080415*
RIFIUTI LIQUIDI ACQUOSI CONTENENTI ADESIVI O SIGILLANTI, CONTENENTI 
SOLVENTI ORGANICI O ALTRE SOSTANZE PERICOLOSE

D10‐R1 D9 D14 1

080416
RIFIUTI LIQUIDI ACQUOSI CONTENENTI ADESIVI O SIGILLANTI, DIVERSI DA 
QUELLI DI CUI ALLA VOCE 08 04 15

D10‐R1 D9 D14 1

080417* OLIO DI RESINA D10‐R1 D9 D14 1

080501* ISOCIANATI DI SCARTO D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1 5 5 500 500

090101* SOLUZIONI DI SVILUPPO E SOLUZIONI ATTIVANTI A BASE ACQUOSA D10‐R1 D9 D14 1

090102* SOLUZIONI DI SVILUPPO PER LASTRE OFFSET A BASE ACQUOSA D10‐R1 D9 D14 1

090103* soluzioni di sviluppo a base di solventi D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

090104* SOLUZIONI DI FISSAGGIO D10‐R1 D9 D14 1

090105* SOLUZIONI DI LAVAGGIO E SOLUZIONI DI ARRESTO‐FISSAGGIO D10‐R1 D9 D14 1

090107
CARTA E PELLICOLE PER FOTOGRAFIA, CONTENENTI ARGENTO O COMPOSTI 
DELL'ARGENTO

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,65

090108
CARTA E PELLICOLE PER FOTOGRAFIA, NON CONTENENTI ARGENTO O 
COMPOSTI DELL'ARGENTO

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,65

100101
CENERI PESANTI, SCORIE E POLVERI DI CALDAIA (TRANNE LE POLVERI DI 
CALDAIA DI CUI ALLA VOCE 10 01 04)

D9 D14‐D13‐R12 1,1

100102 CENERI LEGGERE DI CARBONE D9 D14‐D13‐R12 1

100103 CENERI LEGGERE DI TORBA E DI LEGNO NON TRATTATO D9 D14‐D13‐R12 0,95

100104* CENERI LEGGERE DI OLIO COMBUSTIBILE E POLVERI DI CALDAIA D9 D14‐D13‐R12 0,95

100105
RIFIUTI SOLIDI PRODOTTI DA REAZIONI A BASE DI CALCIO NEI PROCESSI DI 
DESOLFORAZIONE DEI FUMI

D9 D14‐D13‐R12 1

100116*
ceneri leggere prodotte dal coincenerimento, contenenti sostanze 
pericolose

D9 D14‐D13‐R12 0,8

100117
CENERI LEGGERE PRODOTTE DAL COINCENERIMENTO, DIVERSE DA QUELLE 
DI CUI ALLA VOCE 10 01 16

D9 D14‐D13‐R12 0,8

100118*
RIFIUTI PRODOTTI DALLA DEPURAZIONE DEI FUMI, CONTENENTI SOSTANZE 
PERICOLOSE

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,9

100119
RIFIUTI PRODOTTI DALLA DEPURAZIONE DEI FUMI, DIVERSI DA QUELLI DI 
CUI ALLE VOCI 10 01 05, 10 01 07 E 10 01 18

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,9

100120*
FANGHI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO IN LOCO DEGLI EFFLUENTI, 
CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

100122*
fanghi acquosi da operazioni di pulizia caldaie, contenenti sostanze 
pericolose

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

100123
FANGHI ACQUOSI DA OPERAZIONI DI PULIZIA DI CALDAIE, DIVERSI DA 
QUELLI DI CUI ALLA VOCE 10 01 22

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

100201 RIFIUTI DEL TRATTAMENTO DELLE SCORIE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

100202 scorie non trattate D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

100211* rifiuti prodotti dal trattamento delle acque di raffreddamento, contenti oli D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

100213*
fanghi e residui di filtrazione prodotti dal trattamento dei fumi, contenenti 
sostanze pericolose

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

100215 ALTRI FANGHI E RESIDUI DI FILTRAZIONE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

100321*
ALTRE POLVERI E PARTICOLATI (COMPRESI QUELLI PRODOTTI DA MULINI A 
PALLE), CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE

D9 D14‐D13‐R12 1

100323*
RIFIUTI SOLIDI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO DEI FUMI, CONTENENTI 
SOSTANZE PERICOLOSE

D9 D14‐D13‐R12 1

222

68

75

25

27

357

25

275

27

24

271

203

64

70

25

352

2350 2350

2500 2877

500 530

500 500

2500 2713

7.500 8.038

7.500 8.206

7000 7088

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 1
8/

12
/2

02
3 

17
:4

8:
46

, P
G

/2
02

3/
06

11
04

2



100324
RIFIUTI SOLIDI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO DEI FUMI, DIVERSI DA 
QUELLI DI CUI ALLA VOCE 10 03 23

D9 D14‐D13‐R12 1

100905* forme e anime da fonderia non utilizzate, contenenti sostanze pericolose D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

100906
FORME E ANIME DA FONDERIA INUTILIZZATE, DIVERSE DA QUELLE DI CUI 
ALLA VOCE 10 09 05

D9 D14‐D13‐R12 1

101007* forme e anime da fonderia utilizzate, contenenti sostanze pericolose D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

101008
FORME E ANIME DA FONDERIA UTILIZZATE, DIVERSE DA QUELLE DI CUI 
ALLA VOCE 10 10 07

D9 D14‐D13‐R12 1

101011* ALTRI PARTICOLATI CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D9 D14‐D13‐R12 1

101105 POLVERI E PARTICOLATO D9 D14‐D13‐R12 1

101111*
rifiuti di vetro in forma di particolato e polveri di vetro contenenti metalli 
pesanti (provenienti ad es. da tubi a raggi catodici)

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

101112 RIFIUTI DI VETRO DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 10 11 11 D9 D14‐D13‐R12 1,1

101113*
fanghi provenienti dalla lucidatura e dalla macinazione del vetro, 
contenenti sostanze pericolose

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

101114
FANGHI PROVENIENTI DALLA LUCIDATURA E DALLA MACINAZIONE DEL 
VETRO, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 10 11 13

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

101115*
rifiuti solidi prodotti dal trattamento dei fumi, contenenti sostanze 
pericolose

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

101116
RIFIUTI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO DI FUMI, DIVERSI DA QUELLI DI CUI 
ALLA VOCE 10 11 15

D9 D14‐D13‐R12 0,95

101117*
fanghi e residui di filtrazione prodotti dal trattamento dei fumi, contenenti 
sostanze pericolose

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

101118
FANGHI E RESIDUI DI FILTRAZIONE PRODOTTI DAL TRATTAMENTO DI FUMI, 
DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 10 11 17

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

101203 POLVERI E PARTICOLATO D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

101206 STAMPI DI SCARTO D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1,1

101208
SCARTI DI CERAMICA, MATTONI, MATTONELLE E MATERIALI DA 
COSTRUZIONE (SOTTOPOSTI A TRATTAMENTO TERMICO)

D9 D14‐D13‐R12 1

101211*
RIFIUTI DELLE OPERAZIONI DI SMALTATURA, CONTENENTI METALLI 
PESANTI

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

101213 FANGHI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO IN LOCO DEGLI EFFLUENTI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

101304 RIFIUTI DI CALCINAZIONE E DI IDRATAZIONE DELLA CALCE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1 5 5 50 50

110105* ACIDI DI DECAPPAGGIO D9 D14‐D13‐R12 1

110109* FANGHI E RESIDUI DI FILTRAZIONE, CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

110111* SOLUZIONI ACQUOSE DI LAVAGGIO, CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D9 D14‐D13‐R12 1

110112
SOLUZIONI ACQUOSE DI LAVAGGIO, DIVERSE DA QUELLE DI CUI ALLA VOCE 
11 01 11

D9 D14‐D13‐R12 1

110113* RIFIUTI DI SGRASSAGGIO CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D9 D14‐D13‐R12 1

110114 RIFIUTI DI SGRASSAGGIO DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 11 01 13 D9 D14‐D13‐R12 1

110116* RESINE A SCAMBIO IONICO SATURATE O ESAURITE D9 D14‐D13‐R12 0,95

110198* ALTRI RIFIUTI CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D9 D14‐D13‐R12 0,95

120101 LIMATURA E TRUCIOLI DI METALLI FERROSI D9 D14‐D13‐R12 1,1

120102 POLVERI E PARTICOLATO DI METALLI FERROSI D9 D14‐D13‐R12 1,2

120103 limatura, scaglie e polveri di metalli non ferrosi  D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

120104 POLVERI E PARTICOLATO DI METALLI NON FERROSI D9 D14‐D13‐R12 1,2

120105 LIMATURA E TRUCIOLI DI MATERIALI PLASTICI D9 D14‐D13‐R12 0,65

120106*
oli minerali per macchinari, contenenti alogeni (eccetto emulsioni e 
soluzioni)

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,95

120107*
OLI MINERALI PER MACCHINARI, NON CONTENENTI ALOGENI (ECCETTO 
EMULSIONI E SOLUZIONI)

D9 D14‐D13‐R12 0,85

120108* EMULSIONI E SOLUZIONI PER MACCHINARI, CONTENENTI ALOGENI D10‐R1 D9 D14 0,85

120109* EMULSIONI E SOLUZIONI PER MACCHINARI, NON CONTENENTI ALOGENI D10‐R1 D9 D14 0,85

120110* oli sintetici per macchinari D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,95

120112* CERE E GRASSI ESAURITI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,85

120113 RIFIUTI DI SALDATURA D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,9

120114* FANGHI DI LAVORAZIONE, CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

120115 FANGHI DI LAVORAZIONE, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 12 01 14 D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

120116*
RESIDUI DI MATERIALE DI SABBIATURA, CONTENENTE SOSTANZE 
PERICOLOSE

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

120117
RESIDUI DI MATERIALE DI SABBIATURA, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA 
VOCE 12 01 16

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

120118*
FANGHI METALLICI (FANGHI DI RETTIFICA, AFFILATURA E LAPPATURA) 
CONTENENTI OLI

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1,1

120119* oli per macchinari, facilmente biodegradabili D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,95

120120*
CORPI D'UTENSILE E MATERIALI DI RETTIFICA ESAURITI, CONTENENTI 
SOSTANZE PERICOLOSE

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,85

120121
CORPI D'UTENSILE E MATERIALI DI RETTIFICA ESAURITI, DIVERSI DA QUELLI 
DI CUI ALLA VOCE 12 01 20

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,85

120301* SOLUZIONI ACQUOSE DI LAVAGGIO D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

120302* RIFIUTI PRODOTTI DA PROCESSI DI SGRASSATURA A VAPORE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

130101* oli per circuiti idraulici contenenti PCB D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,95

130104* emulsioni clorurate D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,95

130105 EMULSIONI NON CLORURATE D10‐R1 D9 D14 0,95

130109* oli minerali per circuiti idraulici, clorurati D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,95

130110* OLI MINERALI PER CIRCUITI IDRAULICI, NON CLORURATI D10‐R1 D9 D14 0,95

130111* OLI SINTETICI PER CIRCUITI IDRAULICI D10‐R1 D9 D14 0,95

130112* oli per circuiti idraulici, facilmente biodegradabili D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,95

130113* ALTRI OLI PER CIRCUITI IDRAULICI D10‐R1 D9 D14 0,95

130204* oli minerali per motori, ingranaggi e lubrificazione, clorurati D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,95

130205*
OLI MINERALI PER MOTORI, INGRANAGGI E LUBRIFICAZIONE, NON 
CLORURATI

D10‐R1 D9 D14 0,95

130206* OLI SINTETICI PER MOTORI, INGRANAGGI E LUBRIFICAZIONE D10‐R1 D9 D14 0,95

63

121

26

50

95

176

436

100

10

406

100

60

115

10

26

50

95

175

5000 5263

8000 9029

1500 1500

7500 7895

500 498

1000 991

2200 2218

500 500

500 500

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 1
8/

12
/2

02
3 

17
:4

8:
46

, P
G

/2
02

3/
06

11
04

2



130207* olio per motori, ingranaggi e lubrificazione, facilmente biodegradabile D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,95

130208* ALTRI OLI PER MOTORI, INGRANAGGI E LUBRIFICAZIONE D10‐R1 D9 D14 0,95

130301* OLI ISOLANTI O OLI TERMOCONDUTTORI, CONTENENTI PCB D10‐R1 D9 D14 0,95

130306*
oli minerali isolanti e termoconduttori clorurati, diversi da quelli di cui alla 
voce 13 03 01  D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,95

130307* OLI MINERALI ISOLANTI E TERMOCONDUTTORI NON CLORURATI D10‐R1 D9 D14 0,95

130308* OLI SINTETICI ISOLANTI E OLI TERMOCONDUTTORI D10‐R1 D9 D14 0,95

130309* oli isolanti e termoconduttori, facilmente biodegradabili D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

130310* ALTRI OLI ISOLANTI E OLI TERMOCONDUTTORI D10‐R1 D9 D14 0,95

130401* OLI DI SENTINA DA NAVIGAZIONE INTERNA D10‐R1 D9 D14 0,95

130402* oli di sentina delle fognature dei moli D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,95

130403* OLI DI SENTINA DA UN ALTRO TIPO DI NAVIGAZIONE D10‐R1 D9 D14 0,95

130501*
RIFIUTI SOLIDI DELLE CAMERE A SABBIA E DI PRODOTTI DI SEPARAZIONE 
OLIO/ACQUA

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,95

130502* FANGHI DI PRODOTTI DI SEPARAZIONE OLIO/ACQUA D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

130506* OLI PRODOTTI DA SEPARATORI OLIO/ACQUA D10‐R1 D9 D14 0,95

130507* ACQUE OLEOSE PRODOTTE DA SEPARATORI OLIO/ACQUA D10‐R1 D9 D14 1

130701* OLIO COMBUSTIBILE E CARBURANTE DIESEL D10‐R1 D9 D14 0,95

130702* BENZINA D10‐R1 D9 D14 0,95

130703* ALTRI CARBURANTI (COMPRESE LE MISCELE) D10‐R1 D9 D14 0,95

130801* fanghi ed emulsioni prodotti dai processi di dissalazione D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

130802* ALTRE EMULSIONI D10‐R1 D9 D14 0,95

140601* clorofluorocarburi, HCFC, HFC1 D9 D14‐D13‐R12 1 3 3 110 110

140602* ALTRI SOLVENTI E MISCELE DI SOLVENTI, ALOGENATI D10‐R1 D9 D14 0,95

140603* ALTRI SOLVENTI E MISCELE DI SOLVENTI D10‐R1 D9 D14 0,95

140604* FANGHI O RIFIUTI SOLIDI, CONTENENTI SOLVENTI ALOGENATI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

140605* FANGHI O RIFIUTI SOLIDI, CONTENENTI ALTRI SOLVENTI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

150101 IMBALLAGGI DI CARTA E CARTONE D9 D14‐D13‐R12 0,65

150102 IMBALLAGGI DI PLASTICA D9 D14‐D13‐R12 0,7

150103 IMBALLAGGI IN LEGNO D9 D14‐D13‐R12 0,65

150104 IMBALLAGGI METALLICI D9 D14‐D13‐R12 1,1

150105 IMBALLAGGI COMPOSITI D9 D14‐D13‐R12 0,95

150106 IMBALLAGGI IN MATERIALI MISTI D9 D14‐D13‐R12 0,75

150107 IMBALLAGGI DI VETRO D9 D14‐D13‐R12 1,2

150110*
IMBALLAGGI CONTENENTI RESIDUI DI SOSTANZE PERICOLOSE O 
CONTAMINATI DA TALI SOSTANZE

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,75

150111*

IMBALLAGGI METALLICI CONTENENTI MATRICI SOLIDE POROSE 
PERICOLOSE (AD ESEMPIO AMIANTO), COMPRESI I CONTENITORI A 
PRESSIONE VUOTI

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,9

150202*

ASSORBENTI, MATERIALI FILTRANTI (INCLUSI FILTRI DELL'OLIO NON 
SPECIFICATI ALTRIMENTI), STRACCI E INDUMENTI PROTETTIVI, 
CONTAMINATI DA SOSTANZE PERICOLOSE

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,65

150203
ASSORBENTI, MATERIALI FILTRANTI, STRACCI E INDUMENTI PROTETTIVI, 
DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 15 02 02

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,65

160103 PNEUMATICI FUORI USO D9 D14‐D13‐R12 0,3

160104* VEICOLI FUORI USO D9 D14‐D13‐R12 1

160107* FILTRI DELL'OLIO D9 D14‐D13‐R12 0,8

160110* COMPONENTI ESPLOSIVI (AD ESEMPIO AIR BAG) D9 D14‐D13‐R12 0,8

160112 PASTIGLIE PER FRENI, DIVERSE DA QUELLE DI CUI ALLA VOCE 16 01 11 D9 D14‐D13‐R12 1

160113* LIQUIDI PER FRENI D10‐R1 D9 D14 1

160114* LIQUIDI ANTIGELO CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D10‐R1 D9 D14 1

160115 LIQUIDI ANTIGELO DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 16 01 14 D10‐R1 D9 D14 1

160117 METALLI FERROSI D9 D14‐D13‐R12 1,1

160118 METALLI NON FERROSI D9 D14‐D13‐R12 1,1

160119 PLASTICA D9 D14‐D13‐R12 0,7

160120 VETRO D9 D14‐D13‐R12 1,2

160121*
COMPONENTI PERICOLOSI DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLE VOCI DA 16 01 
07 A 16 01 11, 16 01 13E 16 01 14

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

160122 COMPONENTI NON SPECIFICATI ALTRIMENTI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

160209* TRASFORMATORI E CONDENSATORI CONTENENTI PCB D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

160210*
APPARECCHIATURE FUORI USO CONTENENTI PCB O DA ESSI CONTAMINATE, 
DIVERSE DA QUELLE DI CUI ALLA VOCE 16 02 09

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

160211*
APPARECCHIATURE FUORI USO, CONTENENTI CLOROFLUOROCARBURI, 
HCFC, HFC

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

160213*
APPARECCHIATURE FUORI USO, CONTENENTI COMPONENTI PERICOLOSI (1) 
DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLE VOCI 16 02 09 E 16 02 12

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

160214
APPARECCHIATURE FUORI USO, DIVERSE DA QUELLE DI CUI ALLE VOCI DA 
16 02 09 A 16 02 13

D9 D14‐D13‐R12 1

160215* COMPONENTI PERICOLOSI RIMOSSI DA APPARECCHIATURE FUORI USO D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

160216
COMPONENTI RIMOSSI DA APPARECCHIATURE FUORI USO DIVERSI DA 
QUELLI DI CUI ALLA VOCE 16 02 15

D9 D14‐D13‐R12 0,95

160303* RIFIUTI INORGANICI CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,8

160304 RIFIUTI INORGANICI, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 16 03 03 D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,8

160305* RIFIUTI ORGANICI CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,8

160306 RIFIUTI ORGANICI, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 16 03 05 D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,8

160504*
GAS IN CONTENITORI A PRESSIONE (COMPRESI GLI HALON), CONTENENTI 
SOSTANZE PERICOLOSE

D9 D14‐D13‐R12 0,8 3 4 200 250

160505
GAS IN CONTENITORI A PRESSIONE, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 
16 05 04

D9 D14‐D13‐R12 0,85

16

15

313

82

49

272

231

90

136

56

135

97

85

39

126

16

15

250

96

81

78

47

205

150

53

128

3750 3787

3750 4688

1000 1538

3500 3529

300 300

5800 5947

5980 7928

5.500 8.462

6480 6638

7.500 7.895

5870 6081

500 524

5980 6295

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 1
8/

12
/2

02
3 

17
:4

8:
46

, P
G

/2
02

3/
06

11
04

2



160506*

SOSTANZE CHIMICHE DI LABORATORIO CONTENENTI O COSTITUITE DA 
SOSTANZE PERICOLOSE, COMPRESE LE MISCELE DI SOSTANZE CHIMICHE DI 
LABORATORIO

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

160507*
SOSTANZE CHIMICHE INORGANICHE DI SCARTO CONTENENTI O COSTITUITE 
DA SOSTANZE PERICOLOSE

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

160508*
SOSTANZE CHIMICHE ORGANICHE DI SCARTO CONTENENTI O COSTITUITE 
DA SOSTANZE PERICOLOSE

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

160509
SOSTANZE CHIMICHE DI SCARTO DIVERSE DA QUELLE DI CUI ALLE VOCI 16 
05 06, 16 05 07 E 16 05 08

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

160601* BATTERIE AL PIOMBO D14 1,1

160602* BATTERIE AL NICHEL‐CADMIO D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1,1

160604 BATTERIE ALCALINE (TRANNE 16 06 03) D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1,1

160605 ALTRE BATTERIE ED ACCUMULATORI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1,1

160606*
ELETTROLITI DI BATTERIE ED ACCUMULATORI, OGGETTO DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA

D9 D14‐D13‐R12 1

160708* RIFIUTI CONTENENTI OLI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

160709* RIFIUTI CONTENENTI ALTRE SOSTANZE PERICOLOSE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

160807* CATALIZZATORI ESAURITI CONTAMINATI DA   SOSTANZE PERICOLOSE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

160901* PERMANGANATI, AD ESEMPIO PERMANGANATO DI POTASSIO D9 D14 1

160902*
CROMATI, AD ESEMPIO CROMATO DI POTASSIO, DICROMATO DI POTASSIO 
O DI SODIO

D9 D14 1

160903* PEROSSIDI, AD ESEMPIO PEROSSIDO D'IDROGENO D9 D14 1

160904* SOSTANZE OSSIDANTI NON SPECIFICATE ALTRIMENTI D10‐R1 D9 D14 1

161001* RIFIUTI LIQUIDI ACQUOSI, CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D10‐R1 D8‐D9 D14 1

161002 RIFIUTI LIQUIDI ACQUOSI, DIVERSI DA QUELLE DI CUI ALLA VOCE 16 10 01 D10‐R1 D8‐D9 D14 1

161003* CONCENTRATI ACQUOSI, CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D10‐R1 D8‐D9 D14 1

161004 CONCENTRATI ACQUOSI, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 16 10 03 D10‐R1 D8‐D9 D14 1

161101*
RIVESTIMENTI E MATERIALI REFRATTARI A BASE DI CARBONE PROVENIENTI 
DA PROCESSI METALLURGICI, CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE

D9 D14‐D13‐R12 1,2

161104
ALTRI RIVESTIMENTI E MATERIALI REFRATTARI PROVENIENTI DA PROCESSI 
METALLURGICI, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 16 11 03

D9 D14‐D13‐R12 1,2

161105*
rivestimenti e materiali refrattari provenienti da lavorazioni non 
metallurgiche, contenenti sostanze pericolose

D9 D14‐D13‐R12 1

161106
RIVESTIMENTI E MATERIALI REFRATTARI PROVENIENTI DA LAVORAZIONI 
NON METALLURGICHE, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 16 11 05

D9 D14‐D13‐R12 1,2

170101 CEMENTO D9 D14‐D13‐R12 1,2

170103 MATTONELLE E CERAMICHE D9 D14‐D13‐R12 1,2

170106*
MISCUGLI O FRAZIONI SEPARATE DI CEMENTO, MATTONI, MATTONELLE E 
CERAMICHE, CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1,2

170107
MISCUGLI DI CEMENTO, MATTONI, MATTONELLE E CERAMICHE, DIVERSI 
DA QUELLE DI CUI ALLA VOCE 17 01 06

D9 D14‐D13‐R12 1,2

170201 LEGNO D9 D14‐D13‐R12 0,7

170202 VETRO D9 D14‐D13‐R12 1,2

170203 PLASTICA D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,75

170204*
VETRO, PLASTICA E LEGNO CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE O DA ESSE 
CONTAMINATI

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1,2

170301* MISCELE BITUMINOSE CONTENENTI CATRAME DI CARBONE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,95

170302 MISCELE BITUMINOSE DIVERSE DA QUELLE DI CUI ALLA VOCE 17 03 01 D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,95

170303* catrame di carbone e prodotti contenenti catrame D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

170401 rame, bronzo, ottone D9 D14‐D13‐R12 1,2

170402 ALLUMINIO D9 D14‐D13‐R12 1

170405 FERRO E ACCIAIO D9 D14‐D13‐R12 1,3

170407 METALLI MISTI D9 D14‐D13‐R12 1,3

170409* RIFIUTI METALLICI CONTAMINATI DA SOSTANZE PERICOLOSE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

170410*
CAVI IMPREGNATI DI OLIO, DI CATRAME DI CARBONE O DI ALTRE 
SOSTANZE PERICOLOSE

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

170411 CAVI, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 17 04 10 D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

170503* TERRA E ROCCE, CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1,2

170504 TERRA E ROCCE, DIVERSE DA QUELLE DI CUI ALLA VOCE 17 05 03 D9 D14‐D13‐R12 1,2

170507*
PIETRISCO PER MASSICCIATE FERROVIARIE, CONTENENTE SOSTANZE 
PERICOLOSE

D9 D14‐D13‐R12 1,2

170601* MATERIALI ISOLANTI, CONTENENTI AMIANTO D9 D14 0,85 13 15 500 588

170603*
ALTRI MATERIALI ISOLANTI CONTENENTI O COSTITUITI DA SOSTANZE 
PERICOLOSE

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,85

170604
MATERIALI ISOLANTI, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLE VOCI 17 06 01 E 17 06 
03

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,85

170605* MATERIALI DA COSTRUZIONE CONTENENTI AMIANTO D14 0,85 50 59 500 588

170801* materiali da costruzione a base di gesso contaminati da sostanze pericolose D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1,1 3 3 100 91

170802
MATERIALI DA COSTRUZIONE A BASE DI GESSO, DIVERSI DA QUELLI DI CUI 
ALLA VOCE 17 08 01

D9 D14‐D13‐R12 1 30 30 500 500

170903*
ALTRI RIFIUTI DELL'ATTIVITA' DI COSTRUZIONE E DEMOLIZIONE (COMPRESI 
RIFIUTI MISTI) CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

170904
RIFIUTI MISTI DELL'ATTIVITA' DI COSTRUZIONE E DEMOLIZIONE, DIVERSI DA 
QUELLI DI CUI ALLE VOCI 17 09 01, 17 09 02 E 17 09 03

D9 D14‐D13‐R12 1

180101 OGGETTI DA TAGLIO (ECCETTO 18 01 03) D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,85

180102
parti anatomiche ed organi incluse le sacche per il plasma e le riserve di 
sangue (tranne 18 01 03)

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,85

180103*
RIFIUTI CHE DEVONO ESSERE RACCOLTI E SMALTITI APPLICANDO 
PRECAUZIONI PARTICOLARI  PER EVITARE INFEZIONI

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

180104

RIFIUTI CHE NON DEVONO ESSERE RACCOLTI E SMALTITI APPLICANDO 
PRECAUZIONI PARTICOLARI PER EVITARE INFEZIONI (ES. BENDE, 
INGESSATURE, LENZUOLA, INDUMENTI MONOUSO, ASSORBENTI IGIENICI)

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

180106* SOSTANZE CHIMICHE PERICOLOSE O CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

180107 SOSTANZE CHIMICHE DIVERSE DA QUELLE DI CUI ALLA VOCE 18 01 06 D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

180108* MEDICINALI CITOTOSSICI E CITOSTATICI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

150

94

118

150

357

11

9

300

22

12

111

53

61

150

352

14

105

168

113

100

150

62

150

11

9

300

26

52

4850 4885

650 542

650 765

1300 1300

500 417

860 908

1890 1629

500 500

10.300 10.300

500 433

1250 1164

7.750 7.750

500 500

700 709

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 1
8/

12
/2

02
3 

17
:4

8:
46

, P
G

/2
02

3/
06

11
04

2



180109 MEDICINALI DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 18 01 08 D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

180110* RIFIUTI DI AMALGAMA PRODOTTI DA INTERVENTI ODONTOIATRICI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

180201 OGGETTI DA TAGLIO (ECCETTO 18 02 02) D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

180202*
RIFIUTI CHE DEVONO ESSERE RACCOLTI E SMALTITI APPLICANDO 
PRECAUZIONI PARTICOLARI  PER EVITARE INFEZIONI

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

180203
RIFIUTI CHE NON DEVONO ESSERE RACCOLTI E SMALTITI APPLICANDO 
PRECAUZIONI PARTICOLARI PER EVITARE INFEZIONI

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

180205* SOSTANZE CHIMICHE PERICOLOSE O CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

180206 SOSTANZE CHIMICHE DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 18 02 05 D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

180207* MEDICINALI CITOTOSSICI E CITOSTATICI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

180208 MEDICINALI DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 18 02 07 D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

190105* residui di filtrazione prodotti dal trattamento dei fumi D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,85

190106*
RIFIUTI LIQUIDI ACQUOSI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO DEI FUMI E ALTRI 
RIFIUTI LIQUIDI ACQUOSI

D10‐R1 D9 D14 1

190107* rifiuti solidi prodotti dal trattamento dei fumi D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,9

190110* CARBONE ATTIVO ESAURITO, PRODOTTO DAL TRATTAMENTO DEI FUMI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

190111* CENERI PESANTI E SCORIE, CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D9 D14‐D13‐R12 1

190113* CENERI LEGGERE, CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D9 D14‐D13‐R12 1

190115* polveri di caldaia, contenenti sostanze pericolose D9 D14‐D13‐R12 0,9

190117* rifiuti della pirolisi, contenenti sostanze pericolose D9 D14‐D13‐R12 0,9

190118 RIFIUTI DELLA PIROLISI, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 19 01 17 D9 D14‐D13‐R12 1

190204* RIFIUTI PREMISCELATI CONTENENTI ALMENO UN RIFIUTO PERICOLOSO D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

190205*
FANGHI PRODOTTI DA TRATTAMENTI CHIMICO‐FISICI, CONTENENTI 
SOSTANZE PERICOLOSE

D9 D14‐D13‐R12 1

190206
FANGHI PRODOTTI DA TRATTAMENTI CHIMICO‐FISICI, DIVERSI DA QUELLI 
DI CUI ALLA VOCE 19 02 05

D9 D14‐D13‐R12 1

190207* OLI E CONCENTRATI PRODOTTI DA PROCESSI DI SEPARAZIONE D10‐R1 D9 D14 1

190208* RIFIUTI COMBUSTIBILI LIQUIDI, CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D10‐R1 D9 D14 1

190209* RIFIUTI COMBUSTIBILI SOLIDI, CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D10‐R1 D9 D14 1

190211* ALTRI RIFIUTI CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D10‐R1 D9 D14 1

190702* Percolato di discarica, contenente sostanze pericolose D9 D14‐D13‐R12 1

190703 PERCOLATO DI DISCARICA, DIVERSO DA QUELLO DI CUI ALLA VOCE 19 07 02 D9 D14 1

190801 RESIDUI DI VAGLIATURA D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

190802 RIFIUTI DA DISSABBIAMENTO D9 D14‐D13‐R12 1

190805 FANGHI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO DELLE ACQUE REFLUE URBANE D9 D14‐D13‐R12 1

190806* RESINE A SCAMBIO IONICO SATURATE O ESAURITE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

190807* soluzioni e fanghi di rigenerazione delle resine a scambio ionico D9 D14‐D13‐R12 1

190808* rifiuti prodotti da sistemi a membrana, contenenti sostanze pericolose D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

190809
MISCELE DI OLI E GRASSI PRODOTTE DALLA SEPARAZIONE OLIO/ACQUA, 
CONTENENTI ESCLUSIVAMENTE OLI E GRASSI COMMESTIBILI

D10‐R1 D8‐D9 D14 1

190810*
MISCELE DI OLI E GRASSI PRODOTTE DALLA SEPARAZIONE OLIO/ACQUA, 
DIVERSE DA QUELLE DI CUI ALLA VOCE 19 08 09

D10‐R1 D8‐D9 D14 1

190811*
FANGHI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO BIOLOGICO DELLE ACQUE REFLUE 
INDUSTRIALI, CONTENETI SOSTANZE PERICOLOSE

D10‐R1 D8‐D9 D14 1

190812
FANGHI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO BIOLOGICO DELLE ACQUE REFLUE 
INDUSTRIALI, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 19 08 11

D10‐R1 D8‐D9 D14 1

190813*
FANGHI CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE PRODOTTI DA ALTRI 
TRATTAMENTI DELLE ACQUE REFLUE INDUSTRIALI

D10‐R1 D8‐D9 D14 1

190814
FANGHI PRODOTTI DA ALTRI TRATTAMENTI DELLE ACQUE REFLUE 
INDUSTRIALI, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 19 08 13

D10‐R1 D8‐D9 D14 1

190901 RIFIUTI SOLIDI PRODOTTI DAI PROCESSI DI FILTRAZIONE E VAGLIO PRIMARI D10‐R1 D8‐D9 D14 1

190902 FANGHI PRODOTTI DAI PROCESSI DI CHIARIFICAZIONE DELL'ACQUA D8‐D9 D14‐D13‐R12 1

190904 CARBONE ATTIVO ESAURITO D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

190905 RESINE A SCAMBIO IONICO SATURATE O ESAURITE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

190906 SOLUZIONI E FANGHI DI RIGENERAZIONE DELLE RESINE A SCAMBIO IONICO D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

191003* fluff ‐ frazione leggera e polveri, contenenti sostanze pericolose  D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,85

191004 fluff ‐ frazione leggera e polveri, diversi da quelli di cui alla voce 19 10 03 D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,85

191105*
FANGHI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO IN LOCO DEGLI EFFLUENTI, 
CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE

D10‐R1 D8‐D9 D14‐D13‐R12 1

191106
FANGHI PRODOTTI DAL TRATTAMENTO IN LOCO DEGLI EFFLUENTI, DIVERSI 
DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 19 11 05

D10‐R1 D8‐D9 D14‐D13‐R12 1

191204 PLASTICA E GOMMA D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,7

191206* legno contenente sostanze pericolose D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,65

191207 LEGNO DIVERSO DA QUELLO DI CUI ALLA VOCE 19 12 06 D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,65

191208 PRODOTTI TESSILI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,65

191211*
ALTRI RIFIUTI (COMPRESI MATERIALI MISTI) PRODOTTI DAL TRATTAMENTO 
MECCANICO DEI RIFIUTI, CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

191212
ALTRI RIFIUTI (COMPRESI MATERIALI MISTI) PRODOTTI DAL TRATTAMENTO 
MECCANICO DEI RIFIUTI, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 19 12 11

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

191301*
RIFIUTI SOLIDI PRODOTTI DALLE OPERAZIONI DI BONIFICA DEI TERRENI, 
CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

191302
RIFIUTI SOLIDI PRODOTTI DALLE OPERAZIONI DI BONIFICA DEI TERRENI, 
DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 19 13 01

D9 D14‐D13‐R12 1

191303*
fanghi prodotti dalle operazioni di bonifica dei terreni, contenenti sostanze 
pericolose

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

191305*
fanghi prodotti dalle operazioni di risanamento delle acque di falda, 
contenenti sostanze pericolose

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

191306
FANGHI PRODOTTI DALLE OPERAZIONI DI RISANAMENTO DELLE ACQUE DI 
FALDA, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 19 13 05

D9 D14‐D13‐R12 1

191307*

RIFIUTI LIQUIDI ACQUOSI E RIFIUTI CONCENTRATI ACQUOSI PRODOTTI 
DALLE OPERAZIONI DI RISANAMENTO DELLE ACQUE DI FALDA, 
CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE

D10‐R1 D9 D14 1

143

167

31

191

10

286

93

50

103

93

49

137

167

103

29

191

10

286

6000 6000

500 500

500 558

3000 3516

1500 1500

6000 6000

6000 6000

2900 2900

500 530

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 1
8/

12
/2

02
3 

17
:4

8:
46

, P
G

/2
02

3/
06

11
04

2



191308

RIFIUTI LIQUIDI ACQUOSI E RIFIUTI CONCENTRATI ACQUOSI PRODOTTI 
DALLE OPERAZIONI DI RISANAMENTO DELLE ACQUE DI FALDA, DIVERSI DA 
QUELLI DI CUI ALLA VOCE 19 13 07

D9 D14 1

200101 CARTA E CARTONE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,65

200102 VETRO D9 D14‐D13‐R12 1,2

200108 RIFIUTI BIODEGRADABILI DI CUCINE E MENSE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,7

200110 ABBIGLIAMENTO D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,6

200111 PRODOTTI TESSILI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,6

200113* solventi D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

200114* ACIDI D9 D14 1

200115* sostanze alcaline D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

200117* prodotti fotochimici D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

200119* pesticidi D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

200121* TUBI FLUORESCENTI ED ALTRI RIFIUTI CONTENENTI MERCURIO D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

200123* APPARECCHIATURE FUORI USO CONTENENTI CLOROFLUOROCARBURI D9 D14‐D13‐R12 1 8 8 200 200

200125 OLI E GRASSI COMMESTIBILI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,95

200126* oli e grassi diversi da quelli di cui alla voce 20 01 25 D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,95

200127*
VERNICI, INCHIOSTRI, ADESIVI E RESINE CONTENENTI SOSTANZE 
PERICOLOSE

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

200128
VERNICI, INCHIOSTRI, ADESIVI E RESINE, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA 
VOCE 20 01 27

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

200129* DETERGENTI, CONTENENTI SOSTANZE PERICOLOSE D10‐R1 D9 D14 1

200130 DETERGENTI DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 20 01 29 D10‐R1 D9 D14 1

200131* medicinali citotossici e citostatici D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,8

200132 MEDICINALI DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 20 01 31 D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,8

200133*

BATTERIE E ACCUMULATORI DI CUI ALLE VOCI 16 06 01, 16 06 02 E 16 06 
03, NONCHE' BATTERIE E ACCUMULATORI NON SUDDIVISI CONTENENTI 
TALI BATTERIE

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

200134
BATTERIE E ACCUMULATORI, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 20 01 
33

D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

200135*

APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE FUORI USO, DIVERSE DA 
QUELLE DI CUI ALLA VOCE 20 01 21 E 20 01 23, CONTENENTI COMPONENTI 
PERICOLOSI

D9 D14‐D13‐R12 1

200136
APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE FUORI USO, DIVERSE DA 
QUELLE DI CUI ALLE VOCI 20 01 21, 20 01 23 E 20 01 35

D9 D14‐D13‐R12 1

200137* legno, contenente sostanze pericolose D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,7

200138 LEGNO DIVERSO DA QUELLO DI CUI ALLA VOCE 20 01 37 D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,7

200139 PLASTICA D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,7

200140 METALLI D9 D14‐D13‐R12 1,1

200141 RIFIUTI PRODOTTI DALLA PULIZIA DI CAMINI E CIMINIERE D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,8

200201 RIFIUTI BIODEGRADABILI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,8

200203 ALTRI RIFIUTI NON BIODEGRADABILI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,85

200301 RIFIUTI URBANI NON DIFFERENZIATI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,85

200303 RESIDUI DELLA PULIZIA STRADALE D8‐D9 D14‐D13‐R12 1

200304 FANGHI DELLE FOSSE SETTICHE D8‐D9 D14‐D13‐R12 1

200306 RIFIUTI DELLA PULIZIA DELLE FOGNATURE D8‐D9 D14‐D13‐R12 1

200307 RIFIUTI INGOMBRANTI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 0,8

200399 RIFIUTI URBANI NON SPECIFICATI ALTRIMENTI D10‐R1 D9 D14‐D13‐R12 1

1.100 1.250 250.560 265.304

Ton/giorno Mc/giorno Ton/Anno Mc/Anno

181

102

104

403

88

375

135

92

500 592

17500 18779

1090 1304

500 552

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 1
8/

12
/2

02
3 

17
:4

8:
46

, P
G

/2
02

3/
06

11
04

2



Data, 18/12/2023 - 15:53 Pagina 1 di 2

Allegato nr. 1 : 14F51AC37465877E6F542D3D850A64871725C5C2

Allegato nr. 2 : 05FE33F014068426015742B3BC318068EF693177

Allegato nr. 3 : 9258A1F083090874F753A7839EECC7D313DC35D1

Allegato nr. 4 : BED3737B5DB66993AC630BC4387ECB80294BC63B

Allegato nr. 5 : 13702125C04D1A460BAE805184CEE8DFD9ED50D4

Allegato nr. 6 : 836E045EC0CE75B15C67AD8281E2D439B7DF7457

Allegato nr. 7 : 25396B49F35B06FA47CE4C5DAEE2D9718F58B1C9

Allegato nr. 8 : 3C5B4445D38F10712984BB44CC4E3A83E8EFC9F5

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
18/12/2023 50 17 9

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
362

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : E4942F0EEFB5ADEEF653D315C886BD2465684E58

D.Lgs. 152/2006, art. 29 octies, comma 3, lett.a) e art. 29 nonies, c.1. Riesame con valenza di rinnovo e
modifiche non sostanziali dell'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con D.D.n. 13 del 08/02/16 e
succ. Soc. TORTORA VITTORIO S.R.L., con sede legale nel Comune di Nocera Inferiore, Via Cupa Del
Serio n. 10 ed installazione nel Comune di Nocera Inferiore, Loc. Casarzano, Via F.lli Buscetto n. 70/72,
attivita' IPPC cod 5.1.b c, 5.2.b, 5.3.a.1-3 e 5.3. b.2.

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 1
8/

12
/2

02
3 

17
:4

8:
46

, P
G

/2
02

3/
06

11
04

2



Data, 18/12/2023 - 15:53 Pagina 2 di 2

Frontespizio Allegato : 28AE80963C1712CF6A9F10E172C0DA20A86247DD

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
18/12/2023 50 17 9

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
362

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 1
8/

12
/2

02
3 

17
:4

8:
46

, P
G

/2
02

3/
06

11
04

2


	Binder1 da pag 1 pag 9
	611042 dd 362_compressed 1
	611042 dd 362_compressed 2
	611042 dd 362_compressed 3
	611042 dd 362_compressed 4
	611042 dd 362_compressed 5
	611042 dd 362_compressed 6
	611042 dd 362_compressed 7
	611042 dd 362_compressed 8
	611042 dd 362_compressed 9

	Binder1
	611042 dd 362_compressed 186
	611042 dd 362_compressed 187
	611042 dd 362_compressed 188
	611042 dd 362_compressed 189
	611042 dd 362_compressed 190
	611042 dd 362_compressed 191
	611042 dd 362_compressed 192
	611042 dd 362_compressed 193
	611042 dd 362_compressed 270
	611042 dd 362_compressed 271


